rales regulæ de consuetudine et de conditionibus necessariis, ut contra legem præscribat; nam eædem ad hanc materiam applicandæ sunt. Et quoad usum, observare oportet ut de facto ipso sufficienter constet, talem pœnam non esse usu receptam, ut tuta conscientia

possit quis ab illa hoc titulo excusari; constare autem poterit, vel communi sensu Doctorum, vel ex praxi prælatorum et prudentum confessorum, maximeque ex usu Romanæ curiæ; et ideo tam de hoc dubio quam de tota materia simoniæ hactenus dixisse sufficiat.

FINIS TRACTATUS TERTII ET TOMI DECIMI TERTII.

INDEX LIBRORUM SACRÆ SCRIPTURÆ

QUÆ IN HOC VOLUMINE EXPLICANTUR.

GENESIS.

- CAP. I, v. 14. *Ut sint in signa, et tempora, et dies, et annos.* Id est, ut sint in signa temporum, quæ tempora sunt dies et anni; vel aliter, ut sint signa æstatis et hyemis, ita ut alia tempus seminandi, alia melendi, alia navigandi indicent, tr. 3, l. 2, c. 14, n. 25.
- CAP. II, v. 3. *Benedixit die septimo, et sanctificavit illum.* Non posuit obligationem observandi illum ut festum, sed posuit fundamentum talis sanctificationis, tr. 2, l. 2, c. 1, n. 3.
- CAP. IV, v. 4. *Abel quoque obtulit, etc.* Non constat hoc ex loco, utrum Abel fuerit sacerdos, tr. 3, l. 4, c. 6, n. 5.
- CAP. XV, v. 8. *Unde scire possum.* Per hæc verba petit signum extraordinarium ad explorandam veritatem, tr. 3, l. 1, c. 2, n. 10.
- CAP. XXII, v. 12. *Nunc cognovi.* Id est, feci ut omnibus notum sit, tr. 3, l. 1, c. 2, n. 1.
- CAP. XXIV, v. 14. *Puella cui ego dixero inclina hydriam tuam ut bibam, etc., ipsa est, quam parasti servo tuo Isaac.* Nullam in hoc commisit Eliezer divinationis superstitionem, late ostenditur, tr. 3, l. 2, c. 10, n. 9.
- CAP. XXIV, v. 5. *Non possumus extra placitum ejus quidquam loqui.* Extra placitum, id est, extra objectum ab ejus voluntate approbatum, tr. 2, l. 3, c. 4, n. 8.
- CAP. XXVIII, v. 16. *Vere Deus est in loco isto, et ego nesciebam.* Non in somno judicium tulit de somnio præterito, sed postquam evigilavit, tr. 3, l. 2, c. 13, n. 23.
- CAP. XXXI, v. 10. *Vidi in somnis ascendentes mares super feminas, varios, maculosos, atque respersos.* Rei futuræ formalis imago fuit hoc somnium, et significabat fore ut oves parerent varios et maculosos fetus, ibid., n. 16.
- CAP. XLIV, v. 15. *An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia?* Augurandi verbum late sumitur hic, prout est indifferens ad honestam et pravam cognitionem. Explicatur late, l. 2, c. 10, n. 12 et 13.

EXODUS.

- CAP. XII, v. 26. *Quæ est ista religio victimæ.* Id est, quæ est ista cæremonia sacra, et actio religiosa, tr. 1, l. 1, c. 2, n. 5.
- CAP. XIX, v. 22. *Sacerdotes qui accedunt ad Dominum.* Hinc non probatur sacerdotes esse primogenitos, sed fuisse tantum in populo Dei ante institutum leviticum sacerdotium, tr. 3, l. 4, c. 6, n. 6.
- CAP. XX, v. 3. *Non habebis Deos alienos coram me.* Id est, me solum habebis tanquam verum Deum, neque aliud consortium deitatis tibi propones, tr. 2, l. 1, c. 1, n. 14.

- CAP. XX, v. 8. *Memento ut diem Sabbathi sanctifices.* Sabbathi dies sanctificatur per opera religionis, quæ in eo exercenda sunt, ibid., c. 1, n. 16.
- CAP. XX, v. 9. *Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua, septimo autem die Sabbathum Domini est, non facies omne opus in eo.* Ut extra Sabbathum externa opera servilia permittuntur, sic in eo sola hæc prohibentur, et non alia, sive absque peccato fiant, sive cum illo, tr. 2, l. 2, c. 1, n. 11.
- CAP. XXI, v. 13. *Constituam tibi locum, in quem fugere debeas.* Locus iste, ex multorum sententia, templum erat, tr. 3, l. 14, c. 1, n. 10.
- CAP. XXII, v. 18. *Maleficos non patieris vivere.* Per maleficos omnes intelliguntur qui pactum habent cum dæmone, et aliquid ex illo operantur, tr. 2, l. 3, c. 19, n. 1.
- CAP. XXII, v. 19. *Decimas tuas, etc., non tardabis reddere.* Ex verbo tuas, probatur decimas esse in dominio illorum, a quibus solvuntur, donec eas tradant, tr. 2, l. 1, cap. 36, n. 5.
- CAP. IX, v. 9. *Eruntque sacerdotes mihi religione perpetua.* Id est, lege stabili ad religionem pertinente, tr. 1, l. 1, c. 2, n. 5.
- CAP. XXXIV, v. 26. *Primitias frugum terræ tuæ offeres.* Nomine frugum etiam fructus arborum comprehenduntur, tr. 2, l. 1, c. 8, n. 10.

LEVITICUS.

- CAP. II, v. 14. *Si obtuleris munus primitiarum frugum tuarum Domino de spicis adhuc virentibus.* Sermo est de primitiis quæ offerebantur ex fructibus, ante generalem collectionem eorum, tr. 2, l. 1, c. 8, n. 11.
- CAP. VII, v. 36. *Quæ præcepit, etc., religione perpetua.* Id est, lege stabili ad religionem pertinente, tr. 1, l. 1, c. 2, n. 5.
- CAP. XVI, v. 29. *Affligetis animas vestras.* Pœnitentiam interiorum de peccatis significat, tr. 2, l. 2, c. 1, n. 14.
- CAP. XIX, v. 31. *Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini.* Arioli divinatores proprie dicuntur: magi ab illis videntur distingui tanquam præstigiatores in operibus faciendis, vel tanquam malefici, tr. 3, l. 2, c. 14, n. 4.

NUMERI.

- CAP. XII, v. 6. *Si fuerit inter vos Propheta, per somnium loquar ad eum.* Id est, per conceptus vocum in phantasia dormientis prophetæ ita formatos, ac si eas voces per auditum corporis perciperet, tr. 3, l. 2, c. 13, n. 15.
- CAP. XVIII, v. 12. *Omnem medullam olei, vini, ac frumenti quidquid offerunt primitiarum, tibi dedi.* Me-

dulla vocantur primitiæ fructuum, per metaphoram vel quia multum solent estimari, vel quia ordinarie solent esse præcipui hi fructus, tr. 2, l. 4, c. 8, n. 2
 CAP. XXIII, v. 23. *Non est augurium in Jacob, nec divinationis in Israel.* Divinatio sumitur hic pro prædictione rerum occultarum per media indebita, tr. 3, l. 2, c. 7, n. 2.

DEUTERONOM.

CAP. XII, v. 32. *Quod præcipio tibi, hoc tantum facite, neque addas quidquam, nec minuas.* Nihil addendum vel minuendum præcipitur legi traditæ contrarium; non tamen prohibebantur omnia quæ non erant præcepta, tr. 3, l. 2, c. 4, n. 9.

CAP. XIV, v. 22. *Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis.* Ex verbo *tuis*, indicatur omnes fructus esse possidentis, quoad sunt permixti, illumque teneri, ex iis separare decimam, tr. 2, l. 4, c. 36, n. 5.

CAP. XIII, v. 3. *Tentat vos Deus, ut palam fiat utrum diligatis eum.* *Tentat*, id est, tentatione examinatis, *ut palam fiat*, non ipsi Deo, sed aliis, tr. 3, l. 4, c. 2, n. 4.

LIBER PRIMUS REGUM.

CAP. VI, v. 9. *Si per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum.* Sacerdotes Philistinorum augurandi peccatum in hac signi observatione commiserunt, et Deum simul tentaverunt, tr. 3, l. 2, c. 10, n. 11.

CAP. XIV, v. 9. *Si tuliter locuti fuerunt ad nos. Manete, etc., stemus.* Jonathas in hoc nullum commisit peccatum divinationis, vel tentationis Dei; late ostenditur, ibid., c. 40, n. 10.

CAP. XV, v. 22. *Melior est obedientia quam victima.* Licet obedientia præferatur externo sacrificio, non ideo præfertur toti religioni, sed præfertur sacrificio internum externo, tr. 1, l. 3, c. 9, n. 15.

CAP. XX, v. 7. *Si dixerit: Bene, pax erit servo tuo: si autem fuerit iratus, etc.* Hoc non fuit nomen, sed humana conjectura prudens, quia ex vultu et verbis cognoscitur affectus, tr. 3, l. 2, c. 40, n. 11.

CAP. XXVIII, v. 15. *Dixit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me, ut suscitarer?* Late disputatur an vera Samuelis anima ad corpus redierat, necne, ibid., c. 46, n. 15.

LIBER SECUNDUS REGUM.

CAP. XX, v. 5. *Moratus est extra placitum, quod ei constituerat rex.* Id est, ultra terminum a rege præfinitum, tr. 2, l. 2, c. 2, n. 8.

LIBER TERTIUS REGUM.

CAP. XIII, v. 33. *Fecit de novissimis populis, et quicumque volebat, implebat manum, etc.* Non de manu Jeroboam, sed de manu sacerdotis est sermo, tr. 3, l. 3, c. 5, n. 10.

LIBER QUARTUS REGUM.

CAP. I, v. 13. *Numquid non est Deus in Israel, ut eati ad consulendum Beelzebub?* Quasi consulendo Beelzebub, contemnerent Deum, ac si nullus esset, tr. 3, l. 2, c. 8, n. 17.

LIBER SECUNDUS PARALIPOMENON.

CAP. VI, v. 30. *Redde unicuique secundum vias suas, quas nosti eum habere in corde suo.* Cogitationes et

affectus vocantur viæ hominum, tr. 3, l. 2, c. 2, n. 8.

CAP. XXXII, v. 17. *Epistolas quoque scripsit plenas blasphemiarum.* Blasphemia non solum in verbis prolatis, sed etiam in scriptis datur, l. 4, c. 4, n. 4.

II ESDRÆ.

CAP. IX. *Feceruntque blasphemias magnas.* Non in factis blasphemiarum consistebant, sed in verbis adjunctis, tr. 3, l. 4, c. 4, n. 3.

JOB.

CAP. XXXVI, v. 32. *In manibus abscondit lucem.* Id est, in sua libera potestate, tr. 3, l. 2, c. 41, n. 15 et 16.

CAP. XXXVII, v. 7. *Qui in manu omnium hominum signat.* Id est, qui per temporum varietates sæpe homines impedit, et quasi claudit manus eorum, ne labore possint. *Ut noverint singuli opera sua.* Id est, ut curam habeant suorum operum, nec oportunitate laborandi amittant, etc. Explicatur late, ibid.

PSALMI.

Ps. XVIII, v. 1. *Opera manuum ejus annuntiat firmitermentum.* Id est, opera divinæ omnipotentiae, tr. 3, l. 2, c. 41, n. 15.

Ps. LXXXIII, v. 2. *Semper laus ejus in ore meo.* Laudis divinæ actus non nisi in ore repetitur, l. 4, c. 4, n. 4.

Ps. XLIII, v. 21. *Si expandimus manus nostras ad Deum alienum.* Significat hanc manuum elevationem esse proprium signum adorationis veri Dei, tr. 2, l. 4, c. 2, n. 8.

Ps. LXXVII, v. 19. *Et male locuti sunt de Deo, dixerunt: Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?* Blasphemia est in dubium revocare quæ pertinent ad aliquam perfectionem Dei, ut ad potentiam, etc., tr. 3, l. 4, c. 4, n. 8.

Ps. LXXVII, v. 41. *Et tentaverunt Deum.* Tentaverunt, id est, ad iracundiam provocaverunt, ibid., c. 2, n. 2.

Ps. XCIII, v. 3. *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum unum.* Nomine cordis, spiritualis appetitus, nomine carnis, sensitivus appetitus intelligitur, tr. 1, l. 2, c. 2, n. 8.

Ps. XCIV, v. 4. *In manu ejus fines terræ.* In manu, id est, in divina potentia, tr. 3, l. 2, c. 2, n. 15.

Ps. XCV, v. 5. *Omnes dii gentium daemonia.* Appellat ita deos gentium, quia dæmones idolis se insinuant, ut ab hominibus deceptis colerentur, ibid., c. 4, n. 9.

Ps. CXVII, v. 14. *Hæc dies quam fecit Dominus.* Diem resurrectionis intelligit, quam per antonomasiam Dominus fecisse dicitur, tr. 2, l. 2, c. 4, n. 1.

PROVERB.

CAP. X, v. 52. *Labia justi considerant placita. Placita,* id est, quæ a Deo decreta et statuta sunt, tr. 2, l. 2, c. 1, n. 8.

CAP. XIV, v. 22. *Errant, qui operantur malum.* Errant errore pratico, tr. 3, l. 4, c. 2, n. 9.

CAP. XXIII, v. 23. *Veritatem eme, et noli vendere sapientiam.* Id est, acquire sapientiam, quantumvis magnis sumptibus, et postquam acquisiveris, eam noli perdere, l. 4, c. 9, n. 33.

ECCLESIASTES.

CAP. V, v. 6. *Ubi nulla sunt somnia, plurimæ sunt*

vanitates. De somniis, quæ dæmonum opere fiunt, hoc est intelligendum, tr. 3, l. 2, c. 13, n. 18.

SAPIENTIA.

CAP. XIV, v. 12. *Initium fornicationis est exquisitio idolorum*. Id est, ab idolis arte factis principium habuit idololatria, tr. 3, l. 2, c. 5, n. 13. *Et adventio illorum corruptio vite est*. Corruptionem vite appellat idololatriam, quia illa est radix omnium vitiorum, vel per modum occasionis, ibid., c. 6, n. 16.

ECCLESIASTICUS.

CAP. XVIII, v. 23. *Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum*. Id est, ne loco placandi Deum per orationem, illum ad iram provoces, tr. 3, l. 1, c. 2, n. 2. Vel locus hic de tentatione Dei interpretativa intelligendus est, ibid., c. 3, n. 7.

CAP. XXXIV, v. 7. *Multos errare fecerunt somnia*. De somniis dæmoniacis et vanis intelligendum est, l. 2, c. 13, n. 18.

—v. 21. *Immolantis ex iniquo, oblatio est maculata*. Immolari ex iniquo, est idem quod ex injuste acquisitis. tr. 2, l. 1, c. 6, n. 6.

ISAIAS.

CAP. IX, v. 1. *Duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus*. Significabant Seraphim velantes capita, et pedes reverentialis timoris affectum erga Deum, cujus majestatem contemplari formidabant, tr. 2, l. 1, c. 1, n. 7.

CAP. XXXIV, v. 4. *Complicabuntur, sicut liber, cæli*. Id est, jam tunc post diem judicii non significabunt quod naturaliter significare possunt, serenitatem scilicet et phiviam, ver et hyemem, etc. Vel aliter: *Complicabuntur, sicut liber, cæli*, quia usus eorum et ministeria cessabunt sicut liber, qui tunc complicatur, quando jam usui non est. Explicatur late, tr. 3, l. 2, c. 11, n. 25.

CAP. XLI, v. 23. *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, ut sciamus quia Dii estis vos*. Ostenditur infallibilem cognitionem futurorum contingentium propriam esse Dei, ibid., c. 7, n. 9.

CAP. XLVI, v. 10. *Ego Deus, etc., nec similis mei, annuntians ab æordio novissimum, et ab initio quæ necdum facta sunt*. Ex certa cognitione et prædictione futurorum probat suam divinitatem, ibid., c. 8, n. 10.

CAP. XLVII, v. 13. *Scient et salvent te augures cæli*. Augures cæli mathematicos appellat, qui ex astrorum cursu res humanas regi arbitrantur, et ex astris eas prædicunt, ibid., c. 11, n. 13.

CAP. LV, v. 1. *Emite absque argento* Non est, hæc vera emptio humana, sed aliud genus acquisitionis, in qua licet aliquid ab homine petatur, res tamen datur gratis, l. 4, c. 30, n. 5.

JEREMIAS.

CAP. X, v. 2. *Juxta vias gentium nolite discere, et a signis cæli nolite me tuere*. Idololatrias vias gentium appellat, et divinationem per astra, signa cæli vocat, tr. 3, l. 2, c. 11, n. 13.

EZECHIEL.

CAP. XXII, v. 26. *Inter sanctum et profanum non habuerunt distantiam*. Profanum omne illud ap-

pellat, quod sanctum et religiosum non est, tr. 3, l. 3, c. 3, n. 1.

DANIEL.

CAP. III, v. 17. *Ecce Deus noster, quem colimus; postest eripere nos de camino ignis, etc. Quod si noluit notum tibi sit, o rex, quia deos tuos non colimus*. Deum non tentabant, sed ita sperabant miraculum, ut parati essent ad credendum, etiamsi illud non acciperent, tr. 3, l. 1, c. 3, n. 13.

ZACHARIAS.

CAP. XI, v. 17. *O pastor et idolum*. Quia cum pastoris officium non exerceat, nomine solum, non re, pastor est, sicut idolum nomine Deus vocatur, cum talis non sit. Vel sceleratus pastor idolum dicitur, dum (teste Hieronymo) se appellat Deum, et vult ab hominibus adorari, tr. 3, l. 2, c. 3, n. 4.

MALACHIAS.

CAP. I, v. 8. *Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est?* Est contra reverentiam Deo debitam offerre illi cæcum aut claudum, vel quia Deus contemptui habetur ita: vel quia per talem oblationem non significatur ejus perfectio in efficiendis operibus suis, tr. 2, l. 1, c. 7, n. 22.

CAP. II, v. 14. *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile*. Per masculum intelligendum est integrum, et sine vitio, ib., c. 7, n. 6.

CAP. III, v. 10. *Inferte omnem decimam, etc., et probate me super hoc*. Id est, solvite decimas, et penuriam non sentietis, tr. 2, l. 1, c. 16, n. 15.

TESTAMENTUM NOVUM.

MATTHÆUS.

CAP. IV, v. 5. *Tunc assumpsit eum Diabolus in sanctam civitatem*. Hoc totum per motum localem factum est, tr. 3, l. 2, c. 16, n. 4.

CAP. IV, v. 6. *Mitte te deorsum*. Hæc tentatione Dei, non petebat dæmon ut Christus probaret potentiam divinam, sed affectum Dei erga ipsum, l. 1, c. 2, n. 16.

CAP. IX, v. 13. *Misericordiam volo, et non sacrificium*. Per misericordiam omnia charitatis opera intelliguntur. Et sensus est, quod Deus non velit sacrificium externum sine interno; vel quod internum præferat externo. Vide alias expositiones, tr. 1, l. 3, c. 9, n. 14.

Vel etiam eleemosynam docet anteponendam sacrificio, quando necessitas proximorum urget, tr. 2, l. 1, c. 6, n. 7.

CAP. X, v. 8. *Gratis accepistis, etc.* Late exponitur tr. 3, l. 4, c. 4, n. 14.

CAP. XII, v. 5. *Sacerdotes in templo Sabbathum violant, et sine crimine sunt*. Violant (inquit) non quoad præceptum (alioquin non essent sine crimine), sed quoad quietem, tr. 2, l. 2, c. 21, n. 9.

CAP. XXII, v. 35. *Interrogavit eum janus ex eis legis Doctor, tentans eum*. Hæc tentatio potuit non esse in malam partem, tanquam volentis decipere inimicum, sed cauta volentis expediri ignotum, tr. 3, l. 1, c. 2, n. 9.

CAP. XXIV, v. 36. *De die illa nemo scit, neque Angeli in cælo, neque Filius, etc.* Christus diem judicii absolute non ignorabat, sed solum certa quadam ratione, quia non ex humanitate sciebat, loquitur

tamen cum tanta exaggeratione, ad retundendam curiosam interrogationem discipulorum, l. 2, c. 7, n. 6.

CAP. XXVII, v. 39. *Blasphemabant eum moventes capita sua. et dicentes: Vah. Non ratione facti dicuntur blasphemiam istæ injuriæ, sed ratione verborum, quæ proferebantur, l. 1, c. 4, n. 3.*

MARCUS.

CAP. XIII, v. 32. *De die illa nemo scit, neque Angeli in cælis, neque Filius, sed solus Pater.* Christus diem judicii absolute non ignorabat, sed solum certa quadam ratione, quia non ex humanitate sciebat: loquitur tamen cum hac exaggeratione, ad retundendam curiosam interrogationem discipulorum, tr. 3, l. 2, c. 7, n. 6.

LUCAS.

CAP. X, v. 7. *Edentes et bibentes, etc., dignus est enim operarius mercede sua.* Stipendium vocatur hic cibus, quia datur in sustentationem, appellatur etiam merces, quia debetur ex justitia, tr. 2, l. 4, c. 21, n. 3.

CAP. XIV, v. 26. *Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem suam, etc., propter me, non est meus dignus.* Significatur majus esse debitum honorandi Deum, quam parentes, tr. 1, l. 3, c. 4, n. 17.

CAP. XXI, v. 47. *Oportebat in nomine ejus prædicar penitentiam in remissionem peccatorum.* His verbis Sacramentum regenerationis significatur, tr. 2, l. 2, c. 4, n. 14.

JOANNES.

CAP. II, v. 16. *Nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis.* Reprehendit ad litteram irreverentiam, quæ per illas negotiationes templo fiebat, tr. 2, l. 3, c. 4, n. 19.

CAP. IV, v. 24. *In spiritu et veritate.* Id est, sine ulla superfluitate, vel falsitate: falsitas enim veritati opponitur, superfluitas spiritui, tr. 3, l. 2, c. 2, n. 2.

CAP. XV, v. 12. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* De amore amicitiam sermo est, quo ille nos etiam diligit ut amicos, tr. 1, l. 3, c. 5, n. 13.

CAP. XV, v. 21. *Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos.* Per hæc verba evangelii tubam, et prædicandi officium acceperunt apostoli, tr. 2, l. 2, c. 4, n. 14.

ACTA APOSTOLORUM.

CAP. I, v. 17. *Possedit agrum de mercede iniquitatis.* Judas simoniacus fuit, tr. 3, l. 4, c. 5, n. 9.

CAP. I, v. 26. *Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam.* Late explicatur quæ fuerit hæc sors, l. 2, c. 12, an. 21.

CAP. IV, v. 32. *Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una.* Hic amor ex charitate fuit, veraque et propria amicitia, tr. 1, l. 3, c. 5, n. 13.

CAP. VII, v. 7. *Non est vestrum nosse tempora vel momenta.* Rejecit Christus interrogationem de re futura tanquam ineptam, et appetitum sciendi ut curiosum, tr. 3, l. 2, c. 7, n. 5.

CAP. VIII. *Date mihi hanc potestatem.* Spiritum sanctum emere tentasse ostenditur, l. 4, c. 10.

CAP. XII, v. 11. *Ad se reversus dixit: Nunc scio vere quia misit Dominus Angelum suum, etc.* Videtur

prius non perfecte vigilasse, ac proinde non tulisse judicium de somnio, nisi in perfecta vigilia, l. 2, c. 13, n. 23.

CAP. XIX, v. 19. *Qui fuerant curiose sectati, contulerunt libros et combusserunt eos coram omnibus.* De libris superstitiosæ divinationis per astra hoc est maxime intelligendum, ib., c. 11, n. 13.

CAP. XX, v. 7. *Una autem sabbathi.* Una, id est, prima sabbathi, id est, post sabbatum, quo dies Dominica significatur, tr. 2, l. 2, c. 2, n. 16. *Cum venissemus ad frangendum panem,* id est, ad missæ sacrificium et communionem, ib., c. 2, n. 2.

CAP. XX, v. 16. *Festinabat, etc., ut diem Pentecostes faceret Hierosolymis,* id est, festum Pentecostes, et adventum Spiritus Sancti a Christianis celebratum, ib., c. 7, n. 2.

AD ROMANOS.

CAP. I, v. 21. *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Significat inexcusabiles eos esse, qui cognoscentes verum Deum alios Deos cum illo coluerunt, tr. 3, l. 2.

CAP. II, v. 4. *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt,* id est, ad ea obligantur naturali lege, quæ in lege sunt præcepta, tr. 2, l. 2, c. 1, n. 3.

CAP. X, v. 10. *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* De cultu religioso potest explicari, per quem exterius homo se præbet veri Dei servum et cultorem, l. 1, c. 1, n. 13. Vel etiam ostenditur, non solum internam fidem, sed etiam externam illius confessionem esse de necessitate salutis, tr. 3, l. 2, c. 6, n. 5.

I AD CORINTHIOS.

CAP. V, v. 12. *Quid enim mihi de his qui foris sunt, judicare.* Infideles foris esse dicuntur, tr. 2, l. 1, c. 2.

CAP. VIII, v. 4. *Scimus quia nihil est idolum in mundo: Nihil est scilicet in ratione, qua Deum, vel personam summo honore dignam repræsentat,* tr. 3, l. 2, c. 2, n. 3.

CAP. IX, v. 11. *Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum est, si carnalia vestra metamus?* Id est, æquum est ut qui laboramus, vobis spiritualia ministrando, a vobis etiam corporaliter alamur, tr. 2, l. 1, c. 9, n. 2.

CAP. X, v. 20. *Quæ immolant gentes, demoniis immolant: Dæmoniis,* quia idola se insinuabant ut ab hominibus deceptis colerentur, tr. 3, l. 2, c. 1, n. 9.

CAP. XII. *Pastores et Doctores, etc.* Pastores iidem sunt qui Doctores, ut ostendatur populum Dei docere, ad pastores Ecclesiam pertinere, c. 10, n. 18.

CAP. XIII, v. 13. *Nunc autem manent fides, spes, charitas, hæc tria.* His tribus virtutibus quasi per antonomasiam tribuit excellentiam virtutis, tr. 1, l. 1, c. 9, n. 1.

CAP. XVI, v. 1. *De collectis autem quæ fiunt in Sanctos.* Eleemosynas intelligit, quæ in cleri et pauperum sustentationem colligebantur, tr. 2, l. 4, c. 28, n. 5.

CAP. XVI, v. 8. *Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten.* Per Pentecosten, festivitatem celebram apud Christianos intelligit, l. 2, c. 7, n. 2.

AD GALATAS.

CAP. IV, v. 10. *Dies observatis, et menses, et tempora. Timeo vos.* De observationibus judaicarum festi-

vitatum sermo est, tr. 2, l. 2, c. 2, an. 4. Vel etiam loquitur ut multi dicunt) de observatione harum rerum, ut sunt signa futurorum, tr. 2, l. 2, c. 9, n. 10.

AD EPHESIOS.

CAP. V, v. 5. *Avarus (quod est idolorum servitus)*. Per similitudinem hoc dicitur, quia ut idololatra subjicitur idolo ad cultum, ita avarus subjicitur pecuniæ ad usum, tr. 2, l. 1, c. 1, n. 4. Aliter exponitur, tr. 3, l. 2, c. 3, n. 1.

AD PHILIPPENSES.

CAP. II, v. 10. *In nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, etc.* Hanc adorationem exhibuerunt Angeli ad præsepe descendentes Christo nato, atque illum in cælum tendentem comitantes, tr. 2, l. 2, c. 1, n. 10.

CAP. III, v. 19. *Quorum Deus venter est*. Quia totum affectum in esca habent, ideo ventrem tanquam Deum colere videntur, tr. 3, l. 2, c. 3, n. 1.

AD COLOSSENSES.

CAP. II, v. 16. *Nemo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi*. Id est, nemo vos reprehendat, quod non discernatis inter cibos mundos et immundos, nec in ea parte temporis, quæ ad festa judaica deputata erat, tr. 2, l. 2, c. 2, n. 1.

CAP. II, v. 18. *Nemo vos seducat volens in humilitate et religione Angelorum quam non vidit ambulans, etc.* Docet Apostolus cavendam superstitionem legalium caeremoniarum, et deceptores, qui illam sub specie humilitatis, et religionis per Angelos traditæ, introducere volebant, tr. 3, l. 2, c. 1, n. 9.

AD TIMOTH. PRIMA.

CAP. V, v. 12. *Habentes damnationem, qui primam fidem in ritam fecerunt*. Primam fidem a viduis irritam fuisse factam asserit per violationem voci castitatis, tr. 3, l. 3, c. 3, n. 4.

CAP. V, v. 17. *Qui bene præsunt presbyteri, duplici honore digni habeantur*. Tripliciter explicatur ex patribus, quid per duplicem honorem sit intelligendum, tr. 2, l. 1, c. 9, n. 10.

AD HEBRÆOS.

CAP. I, v. 6. *Adorent eum omnes Angeli Dei*. Hanc adorationem exhibuerunt Angeli, vel quando nato Christo ad præsepe descenderunt, vel quando ascendentem in cælum comitati sunt, tr. 2, l. 1, c. 1, n. 10.

CAP. V, v. 1. *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat*. Significat præcipuum munus Pontificis esse sacrificium offerre, ib., c. 2, n. 14.

CAP. XII, v. 14. *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam*. Per sanctimoniam gratia significatur, qua proprie sancti efficimur, tr. 1, l. 3, c. 4, n. 14.

CAP. XII, v. 16. *Profanus ut Esau*. Cur profanus appellatur, exponitur, tr. 3, l. 4, c. 6, n. 14.

EPISTOLA JACOBI.

CAP. I, v. 13. *Deus neminem tentat*. Id est, tentatione inductionis, quia neminem ad malum inducit, tr. 3, l. 1, c. 2, n. 1.

CAP. I, v. 27. *Religio munda et immaculata hæc, visitare pupillos et viduas, etc.* Non quod ii actus religionis sint, sed quia religio illos imperat, tr. 1, l. 1, c. 1, n. 1. Vel religio hic non virtutem religionis, sed dotatum religiosum significat, cujus proprii sunt actus in hoc loco numerati: vel etiam magis ad mentem Jacobi intelligi potest religio christiana, l. 2, c. 3, n. 10.

SECUNDA EPISTOLA PETRI.

CAP. II, v. 15. *Secuti viam Balaam, qui mercedem iniquitatis amavit*. Simoniacus amare mercedem iniquitatis ideo dicitur sicut Balaam, quia tanquam ariolus mercede ad iniqua perpetranda conductus, tr. 3 l. 3, c. 5, n. 9.

APOCALYPSIS.

CAP. IV, v. 14. *Et cælum recessit sicut liber involutus*. Recessit, non motu locali, sed ab oculis hominum, ut recedere solet liber involutus, quia litteræ ejus videri non possunt, tr. 3, l. 1, c. 11, n. 25.

INDEX CAPITULORUM JURIS CANONICI

QUÆ IN HOC VOLUMINE PRÆCIPUE EXPLICANTUR.

EX DECRETO.

CAP. *Non oportet*, 2, d. 42, tr. 2, l. 3, c. 6, n. 7.
CAP. *Oblationes*, d. 90, l. 1, c. 6, n. 10.
CAP. *Tua nos*, 1, q. 2, late, tr. 3, l. 4, c. 36, n. 7.
CAP. *Eos*, q. 1, tr. 3, l. 4, c. 5, n. 5; c. 5, n. 10; c. 9, n. 2 et 5; c. 12, n. 8.
CAP. *Cito*, 1, q. 1, ib., c. 3, n. 3; c. 5, n. 5.
CAP. *Dictum est*, 1, q. 14, ib., c. 37, n. 4.
CAP. *Si quis neque*, 1, q. 1, ib., c. 37, n. 7.
CAP. *Gratiam*, cum aliis, eadem, ib., c. 57, n. 23.
CAP. *Quisquis*, 1, q. 1, ib., c. 1, n. 5; c. 3, n. 2.
CAP. *Pueri*, 1, q. 1, ib., c. 40, n. 3.
CAP. *Quidquid*, 1, q. 1, ib., c. 10, n. 9.
CAP. *Latorem*, cap. *Filium*, eadem q., ib., n. 4.
CAP. *Qui studet*, 1, q. 1, ib., c. 6, n. 10, et c. 9, n. 2.
CAP. *Ordinationes*, 1, q. 1, ib., c. 40, n. 10 et 11.
CAP. *Reperiuntur*, 1, q. 1, ib., c. 3, n. 2.
CAP. *Sunt nonnulli eadem*, ib., c. 40, n. 12.
CAP. *Placuit et seq.* 1, q. 1, ib., c. 14, n. 4 et 23.
CAP. *Judices*, 1, q. 1, ib., c. 5, n. 12.
CAP. *Quam pio*, 1, q. 2, ib., c. 31, n. 20.
CAP. *Sicut Episcopum*, eadem, ib., c. 50, n. 7.
CAP. *Salvator*, 1, q. 3, ib., c. 27, n. 13 et 15; c. 29, n. 14.
CAP. *Si quis dator*, eadem, c. ib., 57, n. 23.
CAP. ult., 1, q. 7, ib., c. 3, n. 2.
CAP. *Euphemium*, 2, q. 3, ib., c. 50, n. 14.
CAP. *Quisquis*, 2, q. 8, ib., c. 19, n. 13.
CAP. *Quam periculosum*, 7, q. 1, ib., c. 6, n. 8 et 14.
CAP. 1, 8, q. 2, ib., c. 40, n. 3.
CAP. *Ea enim*, § *Hoc jus*, 10, q. 2, ib., c. 14, n. 13.
CAP. *De viro*, 12, q. 2, tr. 2, l. 1, c. 6, n. 10.
CAP. 1, 13, q. 1, ib., c. 21, n. 4.
CAP. *In ecclesiastico*, 13, q. 2, tr. 3, l. 4, c. 4, n. 20, et 21.
CAP. *Clerici*, 13, q. 2, tr. 2, l. 1, c. 5, n. 25.
CAP. *Qui oblationes*, 1 et 2, eadem, ibid.
CAP. *Nullus*, 13, q. 2, ib., l. 3, c. 1, n. 7.
CAP. *Sane*, 15, q. 3, tr. 3, l. 4, c. 3, n. 2.
CAP. *Noverint*, 16, q. 1, ib., c. 28, n. 2.
CAP. *Quæst.*, 16, q. 1, tr. 2, l. 1, c. 17, n. 13 et 30.
CAP. *Si quis laicus*, 16, q. 1, ib., c. 17, n. 22.
CAP. *Decimas*, 16, q. 1, ib., c. 17, n. 3; c. 19, a n. 9.
CAP. *Ecclesie*, 16, q. 1, et cap. *Quicumque*, eadem, tr. 2, l. 1, c. 24, n. 6.
CAP. *Moderamine*, 16, q. 1, ib., c. 36, n. 9.
CAP. *Si quis laicus*, 16, q. 1, ib., c. 38, n. 9.
CAP. *Primo*, 16, q. 7, ib., c. 28, n. 6.
CAP. *Decimas*, 16, q. 63, ib., c. 8, n. 14.
CAP. *Nemiui*, 16, q. 7, tr. 4, l. 4, c. 28, n. 16.
CAP. *Miror*, 17, q. 4, tr. 2, l. 1, c. 6, n. 10.
CAP. *Id constituimus*, 17, q. 4, ib., l. 13, c. 11, n. 3.
CAP. *Definivit*, 17, q. 4, tr. 3, l. 2, c. 2, n. 3.